
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  31Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

Terapia Renal Substitutiva do Hospital Geral de Parauapebas - 
CNES nº 2615746, Código: 15.12, do Município de Parauapebas, 
junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), de acordo com 
demonstrativo anexo.
Art. 2º - Aprovar a adesão do município de Parauapebas à Rede 
de Cuidados da Pessoa com Doença Renal Crônica.
Art. 3º - Aprovar a adesão do Centro de Nefrologia de 
Parauapebas - CNP - CNES nº 2615746, para integrar a Linha de 
Cuidados da Pessoa com Doença Renal Crônica, como Unidade 
de Assistência de Alta Complexidade em Nefrologia.
Art. 4º - Aprovar a habilitação de 10 (dez) máquinas de 
hemodiálise do Centro de Nefrologia de Parauapebas - CNP - 
CNES nº 2615746 de natureza jurídica privada, estabelecida no 
Município de Parauapebas.
Art. 5º - Aprovar o credenciamento/habilitação, junto ao SUS, do 
Centro de Nefrologia de Parauapebas - CNP - CNES nº 2615746, 
na tipologia II, grupo 15 – Atenção à Saúde das Pessoas com 
Doença Renal Crônica – DRC, no código 15.01 – Unidade de 
Assistência de Alta Complexidade em Nefrologia, considerando 
que a Unidade de Saúde atende às exigências da Portaria GM/
MS Nº 389/2014, com as metas físicas discriminadas a seguir:

ITEM
 DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE

1
 

Atendimento multiprof ssional 
à pessoa com DRC no estágio 5 

(Médico Nefrologista, Enfermeiro, 
Assistente Social, Psicólogo e 

Nutricionista)

120
 

Art. 6º - O impacto f nanceiro decorrente do credenciamento 
será de R$ R$ 5.121.900,00 (Cinco Milhões cento e vinte 
um mil e novecentos reais ) para atendimento da capacidade 
discriminada no anexo desta Resolução, devendo ser o limite 
f nanceiro destinado ao custeio desse serviço de Nefrologia, 
incorporado ao limite sob Gestão Municipal.
Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
GERALDO PEREIRA BARROSO           MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
 Presidente da CIR                            Secretário Municipal de Saúde de Marabá

HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS MANOEL EVALDO
BENEVIDES ALVES
CNES: 2615746
CNPJ: 07.275.884/0002-17
Nome Fantasia: HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS MANOEL
EVALDO BENEVIDES ALVES
Nome Empresarial: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Logradouro: RUA A QD 07 LT ESPECIAL
Número: 433
Complemento:
Bairro: CIDADE NOVA
CEP: 68515000
Município: PARAUAPEBAS
Estado: PA

Protocolo: 292022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 017 de 20 de Março de 2018.
                 O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 074 de 
09.03.97-GAB/SESPA, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
28.442/14.04.97.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/24.01.94, o 
servidor Leomar Pires Pereira, Matricula 57207935-1, Cargo de 
Agente de Controle de Endemias, Lotado neste 12ºCRS/SESPA, 
Estatutário Efetivo, o Triênio de 06.11.2014 a 05.11.2017;
AUTORIZAR, que o servidor goze (02) dois meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.2018 a 01.03.2018, no total de 
(60) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 20 de Março de 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Portaria – 497/06.04.2017

Protocolo: 292184

DIÁRIA
.

Portaria nº 149 de 20 de Março de 2018.
Nome: Lucivaldo dos Santos Favacho.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 431.199.802-34.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Ourilândia do Norte.
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292243
Portaria nº 147 de 20 de Março de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 18 a 24.03.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da reunião de revisão e conclusão dos 
trabalhos do Plano Diretor da Rede Hospitalar do Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292195
Portaria nº 148 de 20 de Março de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Of cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrade.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897518-1.
CPF: 809.875.322.00.
Período: 12 a 16.03.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Transporte 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 292262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2018 - PROCESSO Nº 
2018/53788-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAIS LIMOEIRO/BELÉM/LIMOEIRO, de acordo com o Termo 
de Referência, visando atender os usuários do Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio, pelo período de 30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: CHARLES ALBUQUERQUE RODRIGUES – ME 
(CNPJ Nº 22.563.973/0001-71)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 19/03/2018 - 18/04/2018
VALOR GLOBAL: R$ 7.930, 00 ( Sete Mil, novecentos e trinta 
Reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290; NATUREZA: 3339039;  FONTE: 0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 292156

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018 /53788
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Passagem f uvial 
no trajeto Limoeiro/Belém/Limoeiro, por meio de Dispensa 

de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratif cação com fundamento no Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando atender os usuários do Programa 
Tratamento Fora de Domicilio (PTDF) do 13ºCRS, através da 
empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES - ME 
(CNPJ Nº 22.563.973/0001-71); no valor de R$ 7.930,00 
(Sete mil Novecentos e Trinta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
        Cametá (Pá), 19 de Março de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 292023

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 13/2018
Processo nº 2018/53788
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Passagem f uvial no trajeto Limoeiro/Belém/
Limoeiro, de acordo com a justif cativa apresentada, visando 
atender os usuários do Programa Tratamento Fora de Domicilio 
(PTDF) do 13ºCRS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 19 de Março de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 292030

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 215/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/713 
de 02/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIS BISMARCK VASCONCELOS DA 
SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5891247/1, 
lotado no C.T.I. 3 (Neuro Cirúrgico), pertencente ao Quando de 
Pessoal Ativo do HOL, Licença sem Vencimento, no período de 
30/05/2018 a 31/03/2020, conforme disposto no art. 93 § 1°da 
Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 13 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 291983

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/10125 
de 09/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 2º triênio de 28/11/2014 a 27/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, matricula n° 
57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/03/2018 a 30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 291985


